Дело №1-37/2024 судья Сайкова М.Н.

УИД №69RS0039-01-2024-000282-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 марта 2024 года г. Тверь 

Пролетарский районный суд города Твери в составе: 

председательствующего судьи Сайковой М.Н.,

при секретаре Ермолаевой Ю.В.,

с участием заместителя прокурора Тверской области Денисова Е.А., 

потерпевшего ХХХ

подсудимого ФИО1,

защиты- адвоката Пигина М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: г

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 13.11.2023 по 15.11.2023, с 15.11.2023 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по городу Твери полковника полиции ФИО2 № 35 л/с от 12.04.2021 старший лейтенант полиции ххх с 15.04.2021 назначен на должность оперуполномоченного отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по г. Твери по контракту.

Приказом ВРИО начальника УМВД России по Тверской области полковника полиции ФИО3 №120 л/с от 01.05.2023 оперуполномоченному отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по городу Твери ХХХ. с 26.04.2023 присвоено очередное специальное звание – капитан полиции.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) оперуполномоченного отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по г. Твери, утверждённым 15.04.2021 начальником УМВД России по г. Твери полковником полиции ФИО2, оперуполномоченный отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по г. Твери ХХХ. осуществляет свою деятельность в соответствии Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, УМВД России по Тверской области, УМВД России по городу Твери, органов местного самоуправления, изданными в установленном Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации порядке, а также настоящей должностной инструкцией.

Согласно указанному должностному регламенту (должностной инструкции), оперуполномоченный отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по г. Твери ХХХ. имеет право:

-требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

-проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если возникают основания, предусмотренные федеральным законом;

-вызывать в установленном порядке в УМВД России по г. Твери, служебные помещения граждан, должностных лиц, несовершеннолетних и их родителей по делам и материалам, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, зарегистрированным в установленном порядке, а также для проведения профилактической работы. Подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительной причины от явки по вызову; 

- беспрепятственно по предъявлению служебного удостоверения посещать в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, государственные и муниципальные органы, общественные объединения и организации, знакомится с необходимыми документами и материалами, в том числе с персональными данными граждан, имеющих отношение к расследованию уголовных дел, производству дел об административных правонарушениях, проверки заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; 

-требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения оперативно-розыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан;

-осуществлять в целях обеспечения безопасности граждан и общественного порядка совместно с организаторами публичных и массовых мероприятий личный осмотр граждан, находящихся при них вещей при проходе на территорию сооружений, на участи местности либо в общественные места, где проводятся такие мероприятия, с применением в случае необходимости технических средств, при отказе гражданина подвергнуться личному досмотру не допускать его на место проведения мероприятий; 

-требовать от граждан соблюдения пропускного и внутриобъектного режимов на охраняемых полицией объектах; 

-осуществлять оперативно-розыскную деятельность в соответствии с федеральными законами, нормативно - правовыми актами МВД России, регламентирующими данное направление деятельности, в том числе проводить оперативно-розыскные мероприятия нарушающие конституционные права граждан; 

-при осуществлении оперативно-розыскной деятельности осуществлять изъятие документов, предметов, материалов и сообщений и иные предусмотренные федеральным законом действия;

-составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании; 

-производить в установленном законодательством порядке уголовно - процессуальные действия; 

-производить в установленном законодательством порядке личный досмотр граждан, изымать у граждан и должностных лиц документы, предметы и вещества запрещенные, либо ограниченные к свободному обороту; 

-в установленном порядке, предусмотренным законодательством и нормативными актами РФ, доставлять и задерживать граждан, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие; 

-по материалам проверки и в ходе оперативно-розыскных мероприятий, изымать и направлять на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области различные предметы, вещества и препараты; 

-вносить представления на предприятия, учреждения, организации, действия должностных лиц в целях устранения причин и условий, способствующих совершению преступлений; 

-осуществлять иные полномочия, пользоваться правами в установленной сфере деятельности в соответствии с Федеральными Конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Тверской области, УМВД России по городу Твери. 

Выполняет обязанности и пользуется правами сотрудника полиции, предусмотренного Законом Российской Федерации «О полиции», в пределах своей компетенции (ст. ст. 12 и 13 Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011 N 3-ФЗ).

В соответствии с законодательством Российской Федерации в установленном порядке и в пределах предоставленных нормативными правовыми актами МВД России полномочий, оперуполномоченный отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по г. Твери ХХХ. обязан: 

-знать и соблюдать нормативные документы, регламентирующие оперативно-служебную деятельность, в том числе регламентирующими права, обязанности, ограничения и запреты сотрудников полиции, должностной регламент (должностную инструкцию) по занимаемой должности;

-соблюдать внутренний распорядок УМВД России по г. Твери;

-осуществлять оперативно-розыскную деятельность в соответствии с нормативно-правовыми актами, регламентирующими данное направление деятельности;

-вести работу по линии борьбы с мошенничествами общеуголовной направленности, противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в рамках которой осуществлять сбор, систематизацию, анализ и проверку полученной информации; 

-принимать участие в проводимых оперативно-профилактических мероприятиях на территории района и города Твери; 

-при осложнении оперативной обстановки по закрепленному направлению деятельности инициировать проведение оперативно-профилактических и оперативно-розыскных мероприятий, в том числе с участием других служб и подразделений; 

-осуществлять все необходимые действия в составе следственно-оперативной группы УМВД России по городу Твери, как во время дежурных суток, так и при оперативном сопровождении уголовных дел; 

-осуществлять в пределах предоставленной компетенции своевременное и полное рассмотрение материалов проверок, зарегистрированных в КУСП, устных и письменных обращений граждан в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

-взаимодействовать с подразделениями органов дознания, следственных отделений города Твери и Тверской области, СУ СК России по Тверской области путем своевременного исполнения отдельных поручений следователей и направлении по ним ответов, совместного планирования оперативно-розыскных и следственных мероприятий; 

-взаимодействовать с подразделениями Заволжского, Московского, Центрального отделов полиции УМВД России по городу Твери и МО МВД России, УМВД России по Тверской области путем обмена полученной информацией; 

-обеспечивать сохранность сведений, ставших известных в связи с исполнением служебных обязанностей, в том числе составляющим государственную тайну, соблюдать установленный в органах внутренних дел режим секретности; 

-осуществлять своевременное и качественное рассмотрение поступивших на исполнение заявлений и сообщений, зарегистрированных в КУСП, в том числе поступивших для проведения дополнительной проверки, устных и письменных обращений граждан (организаций, учреждений), принимать по ним законные обоснованные решения, о принятых решениях уведомлять заявителей установленном законом порядке;

-своевременно и качественно исполнять поступившие на рассмотрении документы, а также отданные на законных основаниях устные и письменные указания руководства УМВД России по городу Твери; 

-исполнять иные обязанности в соответствии с законом Российской Федерации «О полиции», «Положением о службе в органах внутренних дел», ведомственными нормативными актами МВД России по городу Твери, поручениями руководства УМВД России по городу Твери, отданными на законных основаниях. 

Проходя службу в органах внутренних дел Российской Федерации, имея специальное звание – капитан полиции, ХХХ. является представителем власти, осуществляет властные полномочия в соответствии с должностной инструкцией, законные требования ХХХ обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

Согласно графику дежурств сотрудников ОУР УМВД России по г. Твери на ноябрь 2023 года, утвержденному заместителем начальника ОУР УМВД России по г. Твери подполковником полиции ФИО4, ХХХ находился на суточном дежурстве с 08 часов 00 минут 11.11.2023 до 08 часов 00 минут 12.11.2023.

11.11.2023 в 19 часов 40 минут в УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...>, поступило сообщение по факту совершения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> правонарушения, а именно – порчи чужого имущества. 

11.11.2023 в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 28 минут оперуполномоченный отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по г. Твери ХХХ., получив сообщение от оперативного дежурного дежурной части УМВД России по г. Твери, в составе следственно-оперативной группы, а именно совместно с участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Твери старшим лейтенантом полиции ХХХ, полицейским-водителем УМВД России по г. Твери старшим лейтенантом полиции ХХХ. прибыли в дом № 3 по ул. Марии Смирновой г. Твери.

Далее, 11.11.2023 в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 28 минут оперуполномоченный ХХХ. совместно с участковым ХХХ. проследовали на 13 этаж дома 

<

адрес> где, на лестничной площадке, в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с видимыми телесными повреждениями, который выражался грубой нецензурной бранью в отношении неопределённого круга лиц. 

Сотрудники полиции ХХХ и ХХХ находясь при исполнении своих служебных обязанностей, представились ФИО1, предъявив свои служебные удостоверения, при этом ХХХ находился в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, в вышеуказанном месте, в указанное время, подошли к находившемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, с целью препровождения в автомобиль скорой медицинской помощи, находящийся около подъезда дома 

<

адрес> для оказания медицинской помощи и дальнейшего разбирательства по поступившему в УМВД России по г. Твери в 19 часов 40 минут сообщению КУСП № 27145 от 11.11.2023, также сотрудниками полиции было предъявлено требование к ФИО1, чтобы последний прекратил выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте.

Далее у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении лифта дома 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 28 минут 11.11.2023, недовольного законными действиями сотрудников полиции, которые выражались в требовании от ФИО1 прекратить выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ХХХ. в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - оперуполномоченного ХХХ. в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, в указанный период времени ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении лифта дома 

<

адрес>, достоверно зная, что ХХХ является представителем власти и находится при исполнении служебных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и причинения представителю власти физической боли, желая их наступления с целью причинения телесных повреждений, умышленно нанес ХХХ не менее трех ударов руками в область головы, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы в виде сотрясения головного мозга, подтвержденного объективной неврологической симптоматикой, динамикой ее обратного развития на фоне проведенного лечения. Данная травма причинена тупым твердым предметом по ударному механизму не исключено, что в результате нанесения ударов руками (кулаками) по голове, вызвала кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель, поэтому квалифицируется как легкий вред здоровью, п.8.1. «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 №194н, чем применил в отношении ХХХ насилие, опасное для жизни и здоровья.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, обстоятельства совершенного преступления, изложенные в тексте обвинения подтвердил, в содеянном раскаялся. Также подтвердил показания потерпевшего ХХХ. свидетелей ХХХ,ХХХ,ХХХ,ХХХМ. в судебном заседвании принет извинение потерпевшему ХХХ

От дачи показаний в судебном заседании ФИО1 отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Судом принимается во внимание и расценивается как достоверное и искреннее, а равно влекущее предусмотренное уголовным законом смягчение ответственности, выраженное ФИО1 непосредственно в судебном заседании полное признание вины и раскаяние в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО5, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого 13.11.2023,22.11.2023 и 10.01.2024 (т.1 л.д.192-196, 226-228, 246-248) следует, что 11.11.2023 в течении дня он употреблял спиртные напитки, был сильно пьян, поэтому события этого дня помнит плохо, есть лишь обрывки воспоминаний. Помнит, как находился в подъезде и стучал в дверь, как к нему подошли сотрудники полиции в подъезде, после чего он находился в лифте. Далее помнит, как сидел в машине скорой медицинской помощи и его лицо протирала какая-то девушка. Следующее его воспоминание, как он ехал в каком-то автомобиле, скорее всего, в машине сотрудников полиции. После этого его доставили в отдел полиции, затем повезли на освидетельствование, где у него было установлено алкогольное опьянение. Затрудняется пояснить суть конфликта между ним и сотрудником полиции, а также, почему он совершил данные противоправные действия в отношении сотрудника полиции, так как данные события помнит смутно, однако не исключает того, что он мог причинить сотруднику полиции телесные повреждения. При этом, какой-либо неприязни к сотрудникам правоохранительных органов он не испытывает и никогда не испытывал, если он действительно причинил телесные повреждения оперуполномоченному ХХХ., то может предположить, что сделал это не в связи с тем, что последний являлся сотрудником полиции. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

- Показания потерпевшего ХХХХХХ пояснившего суду, что в 08 часов 00 минут 11.11.2023 он заступил на службу в составе СОГ ДЧ УМВД России по г. Твери совместно с водителем ХХХ и оказывающим содействие следственно-оперативной группе при нарушении общественного порядка на территории Пролетарского района г. Твери УПП ОУУП и ПДН УМВД России по городу Твери ХХХ. 11.11.2023 в 19 часов 40 минут в ДЧ УМВД России по г. Твери поступило сообщение, зарегистрированное в КУСП № 27145 от гр. ХХХ. о том, что по адресу: 

<

адрес> мужчина выкинул велосипед с 12-го этажа и помял машины. Около 20 часов 00 минут он совместно с УПП ОУУП и ПДН УМВД России по городу Твери ХХХ на служебном автомобиле под управлением водителя ДЧ УМВД России по г. Твери ХХХ прибыли по адресу: 

<

адрес>, где от очевидцев была получена информация о том, что неизвестный мужчина в состоянии опьянения находится на 13-м этаже указанного дома и ведет себя агрессивно, выкинул сверху велосипед. После полученной информации он совместно с ХХХ. поднялись на лифте на 13-й этаж указанного дома, водитель остался в служебной автомобиле. На 13-м этаже на лестничной площадке в углу обнаружили мужчину в положении сидя с телесными повреждениями в области лица. Далее, совместно с ХХХ. обратились к данному гражданину, при этом предъявили служебные удостоверения, назвали свои должности, фамилии, звания и стали выяснять обстоятельства произошедшего, однако, мужчина находился в состоянии опьянения и ничего не пояснял, сказал только, что зовут его Давид, как оказался по указанному адресу, не пояснял. В последствие было установлено, что данным мужчиной являлся ФИО1. Им, ХХХ., было предложено ФИО1 проследовать в машину скорой медицинской помощи, которая на тот момент подъехала к дому, с целью оказать последнему медицинскую помощь, так как тот был весь в крови. На его слова ФИО5 согласился, при этом выражался грубой нецензурной бранью, находясь в общественном месте, в адрес неопределенного круга лиц, людей, которые избили последнего, при этом ФИО1 не назвал лиц, которые причинили ему телесные повреждения. Речь у ФИО5 была несвязная, последний выражался бранной речью, по этому поводу им было сделано замечание ФИО1 Затем они проследовали в грузовой лифт, где ФИО1 продолжал выражаться грубой нецензурной бранью, на что им вновь было сделано замечание ФИО1 Далее, игнорируя его законные требования, прекратить выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, ФИО1, находясь в лифте, подскочил к нему и последовательно нанес ему три удара правой и левой рукой в область головы, при этом, сначала ФИО1 нанес удар правой рукой, затем нанес удар левой рукой, после нанес удар правой рукой. Первый удар пришелся в левую височную область, от чего он резко испытал сильную физическую боль, два последующих удара пришлись по касательной с левой и правой сторон головы, так как он уже от них уворачивался, однако, ФИО1 трижды ударил его, и все три удара он чувствовал, тем самым ему была причинена сильная физическая боль. После чего, в соответствии с ч.2 ст.19, ч.1 ст.20 ФЗ «О полиции», им совместно с ХХХ. была применена физическая сила к ФИО1, а именно: «загиб руки за спину», при этом ФИО1 выражался нецензурной бранью и оказывал активное сопротивление, затем они прижались к кнопкам лифта, и приехали вместо 1-го этажа на 17-й этаж, вышли из лифта и прижали ФИО1 к полу, так как последний продолжал оказывать активное сопротивление. Когда они находились еще на 12 этаже указанного дома водителю ХХХ. позвонил ХХХ., а когда они находились на 17 этаже в 20 часов 21 минуту 11.11.2023 ему позвонил ХХХ и спросил где они находятся. Он пояснил ХХХ., что необходимо подняться на 17 этаж, ХХХ. поднялся на 17 этаж, после чего они втроем поехали на 1-й этаж. Средства ограничения подвижности к ФИО1 не применялись. ХХХ и водителю ХХХ. ФИО1 телесных повреждений не наносил. Затем, около 21 часа 00 минут они передали ФИО1 сотрудникам скорой помощи, которые повезли последнего на освидетельствование в ГБУЗ «КБСМП», откуда ФИО1 доставили в отдел полиции сотрудники патрульно-постовой службы, так как в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. Ранее он ФИО1 не знал, никаких конфликтов у него с последним не было, в каких-либо отношениях со ФИО1 не состоял, личной неприязни к последнему не испытывает. 

В ходе очной ставки от 13.11.2023 между потерпевшим ХХХ и подозреваемым ФИО1, потерпевший ХХХ подтверждает свои показания, что именно ФИО1, находясь в лифте дома 

<

адрес> нанес ему 3 удары в область головы, чем причинил ему физическую боль и страдания (т.1 л.д.199-204). 

- Показания свидетеля ХХХ подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.119-124), из которых следует, что 11.11.2023 он нес службу в составе СОГ ДЧ УМВД России по г. Твери, совместно с оперуполномоченным уголовного розыска УМВД России по городу Твери ХХХ., а также водителем. 11.11.2023 в 19 часов 40 минут в ДЧ УМВД России по г. Твери поступило сообщение от гр. ххх. о том, что по адресу: г. 

<

адрес>, мужчина выкинул велосипед с 12-го этажа и помял машины. Около 20 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ХХХ на служебной автомобиле под управлением водителя ДЧ УМВД России по г. Твери ХХХ прибыли по указанному адресу, где от очевидцев была получена информация о том, что неизвестный мужчина в состоянии опьянения находится на 13-м этаже указанного дома и ведет себя агрессивно, выкинул сверху велосипед. После чего совместно оперуполномоченным ХХХ. они поднялись на лифте на 13-й этаж указанного дома, водитель остался в служебной автомобиле. На 13-м этаже на лестничной площадке в углу они обнаружили мужчину в положении сидя с телесными повреждениями в области лица. Совместно с оперуполномоченным ХХХ обратились к данному гражданину, при этом назвали свои должности, фамилии, звания и стали выяснять обстоятельства происшествия, однако, мужчина находился в состоянии опьянения и ничего не пояснял, сказал только, что зовут его Давид. Как в последствие было установлено, это был ФИО1. Им было предложено ФИО1 проследовать в полицейскую машину для дачи показаний, а также обработать раны в автомобиле скорой медицинской помощи, которая на тот момент подъехала к дому. ФИО5 согласился, при этом выражался грубой нецензурной бранью, находясь в общественном месте, в адрес неопределенного круга лиц, людей, которые его избили. Речь у него была несвязная, по этому поводу им и оперуполномоченным ХХХ неоднократно было сделано замечание ФИО1 Затем они проследовали в грузовой лифт, где ФИО1 продолжал выражаться грубой нецензурной бранью, на что оперуполномоченный ФИО6 снова сделал замечание ФИО1 Далее, игнорируя законные требования, прекратить выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, ФИО1, находясь в лифте, стоя вплотную лицом к оперуполномоченному ХХХ., жестикулировал руками у него перед лицом, и в этот момент ФИО1 резко и последовательно нанес оперуполномоченному ХХХ. три удара кулаком правой руки в область головы. После чего, согласно ч.2 ст.19, ч.1 ст.20 ФЗ «О полиции», им совместно с оперуполномоченным ХХХ была применена физическая сила к ФИО1, а именно: «загиб руки за спину», при этом ФИО1 выражался нецензурной бранью и оказывал активное сопротивление, затем они прижали ФИО1 к кнопкам лифта, и приехали вместо 1-го этажа на 17-й, вышли из лифта и прижали ФИО1 к полу, так как тот продолжал оказывать активное сопротивление, затем они позвонили водителю ДЧ УМВД России по г. Твери ХХХ. и позвали для помощи. После чего ФИО1 был сопровожден на 1-й этаж. Средства ограничения подвижности к ФИО1 не применялись, ему и водителю ХХХ. ФИО1 телесных повреждений не наносил. Затем, около 21 часа 00 минут ФИО1 передали сотрудникам скорой помощи, которые повезли того на освидетельствование в ГБУЗ «КБСМП», откуда ФИО1 доставили в отдел полиции сотрудники патрульно-постовой службы, так как в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 

- Показания свидетеля ХХХ подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.125-129), из которых следует, что в 08 часов 00 минут 11.11.2023 он заступил на службу вместе с составом СОГ ДЧ УМВД России по г. Твери, которому он оказывал содействие в соответствии с внутренними приказами и распоряжениями. В СОГ состоял оперуполномоченный уголовного розыска УМВД России по городу Твери ХХХ., а также УУП ОУУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери ХХХ. 11.11.2023 в 19 часов 40 минут в ДЧ УМВД России по г.Твери поступило сообщение от гр. ХХХ. о том, что по адресу: 

<

...>, мужчина выкинул велосипед с 12-го этажа и помял машины. Около 20 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ХХХ и участковым ХХХ. на служебной автомобиле прибыли по указанному адресу, где от очевидцев была получена информация о том, что неизвестный мужчина в состоянии опьянения находится на 13-м этаже указанного дома и ведет себя агрессивно, выкинул сверху велосипед. После чего участковый ХХХ. совместно оперуполномоченным ХХХ. зашли в подъезд указанного дома. Спустя некоторое время ему позвонил участковый ХХХ. и попросил подняться на 1 этаж, чтобы помочь, но достоверно, что происходило на первом этаже он не знал. После звонка ХХХ. он зашел в подъезд и проследовал на 1 этаж указанного дома, однако на первом этаже никого не было, поэтому он позвонил оперуполномоченному ХХХ и спросил, где они находятся, ХХХ пояснил, что ему необходимо проследовать на 17 этаж. Когда он поднялся на 17 этаж, то увидел, что на полу лежал неизвестным мужчина (ФИО1). Далее он совместно с участковым ХХХ. и оперуполномоченным ХХХ. сопроводили ФИО1 в машину скорой медицинской помощи, которая увезла последнего в ГБУЗ КБСМП. Позже, со слов ОУР ХХХ., ему стало известно, что ФИО1 причинил телесные повреждения ХХХ., в момент, когда те находились в лифте втроем (ХХХЯ,ХХХ. и ФИО1). 

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.132-135), из которых следует, что с 20 часов 00 минут 11.11.2023 до 08 часов 00 минут 12.11.2023 он заступил на службу в автопаруль совместно с прапорщиком полиции ХХХ В вечернее время суток 11.11.2023 им от оперативного дежурного ДЧ УМВД России по г. Твери поступило распоряжение о том, что из ГБУЗ КБСМП необходимо доставить гражданина (далее по тексту ФИО1) в УМВД России по г. Твери, после осмотра врачом. Далее они с ХХХ направились в указанное медицинское учреждение, где им врачами был передан ФИО1 На лице у ФИО1 были телесные повреждения, в виде гематом. Далее они предложили ФИО1 проследовать в служебный автомобиль, на что последний согласился. Каких-либо средств ограничения подвижности к ФИО1 они не применяли, поскольку последний вел себя спокойно. Во время следования от ГБУЗ КБСМП каких-либо конфликтов у них со ФИО1 не происходило. Он спрашивал у ФИО1, что произошло, однако последний говорил, что ничего не помнит. 

- Показания свидетеля ХХХ, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.138-141), содержание которых аналогично приведенным в приговоре выше показаниям свидетеля ХХХ

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.148-151), из которых следует, что она проживает в доме 

<

адрес>. 11.11. 2023 она вызывала сотрудников полиции, поскольку неизвестный мужчина вел себя неадекватно, а также выбросил велосипед на проезжую часть из окна указанного дома. 

Также доказательствами, подтверждающими обвинение являются:

- Протокол осмотра места происшествия от 12.11.2023, согласно которому, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, по адресу: г. 

<

адрес> (т.1 л.д.19-36). 

-Протоколы выемки и осмотра предметов, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым у потерпевшего ХХХ. изъята детализация звонков по абонентскому номеру + №, за период времени с 00 часов 00 минут 11.11.2023 по 00 часов 02 минуты 12.11.2023, которая была осмотрена и признана вещественным доказательством (т.1 л.д.100-117).

- Телефонное сообщение от ХХХ от 11.11.2023, согласно которому мужчина выкинул велосипед с 12 этажа, тем самым помял машины (т.1 л.д.46).

- Выписка из приказа УМВД России по г. Твери от 12.04.2021 № 35 л/с, из которой следует, что старший лейтенант полиции ХХХ с 15.04.2021 назначен на должность оперуполномоченного отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по г. Твери по контракту (т.1 л.д.82).

- Выписка из должностного регламента (инструкции) оперуполномоченного отделения по борьбе с мошенничеством, по противодействию преступлениям, совершаемым с использованием информационно-коммуникационных технологий отдела уголовного розыска УМВД России по г. Твери ХХХХХХ из которой следует, что старший лейтенант полиции ХХХ. осуществляет свою деятельность в соответствии Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, УМВД России по Тверской области, УМВД России по городу Твери, органов местного самоуправления, изданными в установленном Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации порядке, а также настоящей должностной инструкцией (т.1 л.д.86-91).

- Светокопия графика дежурств сотрудников ОУР УМВД России по г. Твери на ноябрь 2023 года, согласно которомуХХХ. находился при исполнении своих должностных обязанностей 11.11.2023 (т.1 л.д.52).

Согласно заключению эксперта № 2775 от 11.12.2023, у ХХХ. имелась закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга, подтвержденного объективной неврологической симптоматикой. Динамикой ее обратного развития на фоне проведенного лечения. Данная травма причинена тупым твердым предметом по ударному механизму, не исключено, что в результате нанесения ударов руками (кулаками) по голове, вызвала кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель, поэтому квалифицируется как легкий вред здоровью (п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 №194н) (т.1 л.д.159-160).

Выводы приведенной выше судебной экспертизы достаточно мотивированы, подробны, обоснованы проведенными экспертами исследованиями, детально описанными в экспертном заключении. Судебная экспертиза проведена экспертом, обладающими соответствующей квалификацией и значительным стажем экспертной работы, в связи с чем, суд оценивает заключение приведенной выше экспертизы как допустимое доказательство по делу, а содержащиеся в экспертном заключении выводы как достоверные. 

Оснований из числа предусмотренных ст.75 УПК РФ к признанию приведенных выше доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО1, будучи недовольным правомерным и законным действиями сотрудника полиции ХХХ., являющегося представителем власти, которые выражались в требовании к ФИО1 прекратить выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно нанес не менее трех ударов руками в область головы потерпевшего, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения – ЗЧМТ в виде сотрясения головного мозга, поскольку согласно заключению СМЭ №2775 от 11.12.2023, травма, причиненная потерпевшему, квалифицируется как легкий вред здоровью.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 на учете нарколога и психиатра не состоит, узами брака не связан.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого, страдающего заболеваниями, и его близких родственников, удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику по месту работы, а также, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, официально трудоустроен, в судебном заседании подсудимый принес извинения потерпевшему. Также в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает, что он оказывает материальную помощь матери, имеет грамоты и благодарности за спортивные достижения, проходил срочную военную службу.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на что указано в обвинительном заключении, поскольку отсутствуют достоверные данные указывающие на то, что именно состояние опьянения побудило подсудимого к совершению рассматриваемого преступления и повлияло на поведение подсудимого при его совершении.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 на учете нарколога и психиатра не состоит, узами брака не связан, трудоустроен, имеет постоянное место жительства.

На основании ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывая, что подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против порядка управления, суд, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимому, с учетом обстоятельств совершенного преступления, полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Оснований, предусмотренных ст.53.1 УК РФ для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы суд не находит.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого и его поведения как на стадии предварительного расследования, так и в суде, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности, направленность против порядка управления, личность подсудимого, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного подсудимым преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, либо назначения наказания с применением ст.ст.64 УК РФ. 

Правовых оснований, для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1, 82, 82.1 УК РФ суд не усматривает

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется, в связи с чем суд не рассматривает вопрос об их возмещении в порядке ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, являться в указанный орган по месту жительства для регистрации один раз в месяц, в дни, указанные данным органом, посещать мероприятия, проводимые специализированным государственным органом, осуществляющим исправление условно осужденных.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий оставить до вступления приговора в законную силу, в дальнейшем отменить.

Вещественные доказательство по делу: детализацию звонков – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:Сайкова М.Н. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 21.03.2024.